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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.359/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Skender Cocaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) me seli n€ Prishting,
paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV)-Lista Guxo, me scli n& Prishting,
pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, g€ do t&¢ mbahen mé daté 09.02.20285, né seancén ¢ panelit t& mbajtur me
daté 07.02.2025, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET ¢ pabazuar ankesa Anr.359/2025, e datés 04.02.2025, parashtruar nga subjekti
politik Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK) me seli n& Prishting, kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV)-Lista Guxo, me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin
e Republikés s€ Kosovés, q¢ do t& mbahen mé& dat& 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me dat& 04.02.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankes& nga subjekti politik LDK né t& cilén thekson
se mé dat€ 02.02.2025 (dit& e diele) pas orés 13:00 &shté mbajtur tubimi i subjektit politik Guxo
n& Hotel “Emerald”, n& Prishting. Mg tutje parashtruesi i ankes&s ka theksuar se n& k&t€ tubim
kandidatét pér deputet Donika Gérvalla dhe Faton Peci gjaté fjalimeve t& tyre kan& béré shkelje t&
réndé t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, t& nenit 34 par.1 nén paragrafi 1.11. Parashtruesi i
ankesés ka kérkuar nga PZAP qg t& shqiptojé masé sanksionuese ndaj subjektit politik GUXO.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur CD q& déshmon shkeljen e pretenduar.

Né pérgjigjen né ankesé t&€ subjektit politik LVV, theksohet se ankesa &shté e pabaz& dhe e
pagéndrueshme, kjo pér faktin se e njéjta, n€ asnjé moment, nuk pérmban ndonjé fakt dhe prové t&
cilat do t'i ndérlidhnin deklaratat me shkeljet e pretenduara dhe e cila, do t& binte ndesh me nenin
34 t& LZP-sé, paragrafi 1, nén paragrafi 1.11 dhe deklaratat e tilla pér t& cilén parashtruesi
pretendon se jané shkelur dispozita t& caktuara zgjedhore, konsiderojmé se jané né pérputhje t&
ploté me rregullativen zgjedhore dhe me frymén e njé fushate elektorale, kéto deklarime i pérkasin
Liris€ s€ Shprehjes, q& buron nga neni 40 i Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés.

Pérmes pérgjigjes né ankesé ka kérkuar g& t& refuzohet si e pabazuar ankesa Anr.359 e palés
parashtruese, kundér LVV-s&.



Paneli pasi g& shqyrtoj ankesén vlerésoi se :
Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1&ndés dhe pérgjigjes né ankesé, vlerésoi se pretendimet e
subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) me seli n& Prishting, jang¢ t&€ pa
géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e p&rshkruara n& ankesé nuk paragesin
shkelje t& dispozités s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& LZP-s&, me t& cilén pércaktohet:
“Gjaté periudhés sé& fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidat&t e tij, ndalohen nga bérja
e ndonjérés si n& vijim: pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon,
ose gé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke
publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tietér qé ka ose mund té keté
ndikim té tillé”.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje LVV-Lista Guxo, me seli n& Prishting, Paneli i vlerésoj se
jang t& pa qéndrueshme dhe si &€ tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paragesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo pasi q& nga video e cila &shté publikuar né media
online Nacionale, ku dégjohen deklaratat e kandidatéve pér deputet t& subjektit politik LVV-Lista
Guxo, e t& cilat deklarata sipas panelit konsiderohen diskurs q& zakonisht pérdoret gjaté fushatave
zgjedhore, prandaj si té tilla nuk mund t€ konsiderohen si shkelje t& pretenduara nga pala ankuese.

Andaj duke u mbé&shtetur né€ nenin 117.3 t& LZP-s€ ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése ”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jang t&
pa gé€ndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né€ ankesa dhe nga
provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur q& t& vértetoj pretendimet e
theksuara si mé lart&, pasi q& nuk ka ofruar asnj& prové pér vértetimin e kétyre shkeljeve.

Nga arsyet e theksuar mé lart€¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-sé,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 359/2025 még datén 07.02.2025
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paragrafi 4 & LZP-s&, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (4§) oréve nga

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sig #enit 118
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



